



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ETSホールディングス 上場取引所 東
コード番号 1789 URL <https://ets-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 慎章
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 早川 潔 TEL 03(5957)7661
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	5,787	△6.9	441	77.4	440	67.1	238	154.7
2023年9月期第3四半期	6,215	43.3	248	94.3	263	108.1	93	△24.3

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 240百万円 (151.2%) 2023年9月期第3四半期 95百万円 (△22.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	37.37	—
2023年9月期第3四半期	14.67	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、条件付発行可能潜在株式として取り扱われる新株予約権であり、所定の条件を満たしておらず希薄化効果を有していないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	7,367	2,911	39.5
2023年9月期	6,673	2,704	40.5

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 2,911百万円 2023年9月期 2,703百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期（予想）	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,860	△2.7	450	59.9	446	42.5	260	241.9	40.82

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
2. 連結業績予想の修正については、本日（2024年8月9日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	6,375,284株	2023年9月期	6,375,284株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	6,381株	2023年9月期	6,360株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	6,368,922株	2023年9月期3Q	6,368,941株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の我が国経済は、資材価格の高騰や物価上昇の影響があったものの、雇用環境の改善やインバウンド需要の拡大など、緩やかな経済活動の回復の動きがみられました。一方、ウクライナ情勢や中東情勢の先行き不透明感や欧米での高金利水準の継続に伴う影響など、海外の景気が下振れするリスクも現れ始めています。

送電・電気工事業界においては、2050年ゼロエミッションに向けた再生可能エネルギー普及の拡大に加え、本格的なAI時代の到来に伴う電力の大量消費を見据え、電力の長期的な安定供給を目的とした大規模な送電網の新設工事等が進行しております。

このような中、当社グループは2023年12月に公表しました中期経営計画の初年度にあたる当連結会計年度において、着実にその歩みを進めております。設備工事部門における、再生可能エネルギーの新規案件の条件悪化などの兆候が見られるものの、電力工事部門において、基幹送電線工事の継続的な受注と工事の進捗があったことに加え、建物管理・清掃業でも売上拡大などの改善が見られました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は、46億6千4百万円（前年同四半期比24.8%増）、売上高は57億8千7百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。

利益につきましては、売上高の減少による悪化もありましたが、利益率の改善により前年同四半期を上回る結果となり、営業利益は4億4千1百万円（前年同四半期比77.4%増）、経常利益は4億4千万円（前年同四半期比67.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億3千8百万円（前年同四半期比154.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電気工事業

設備工事部門における新規案件の条件悪化などもありましたが、電力工事部門における大型工事の継続的な受注と、工事の順調な進捗などが貢献したことにより、当第3四半期連結累計期間の受注高は46億6千4百万円（前年同四半期比24.8%増）、売上高は46億1千8百万円（前年同四半期比15.5%減）、セグメント利益（営業利益）は3億7千万円（前年同四半期比65.5%増）となりました。

② 建物管理・清掃業

子会社において販売費及び一般管理費は増加したものの、売上高及び売上総利益の増加が大きく貢献し、当第3四半期連結累計期間の売上高は11億5千1百万円（前年同四半期比58.1%増）、セグメント利益（営業利益）は8千4百万円（前年同四半期比93.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億9千3百万円増加し、73億6千7百万円となっております。また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億8千6百万円増加し、44億5千5百万円となっております。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億7百万円増加し、29億1千1百万円となっております。

資産の増加の主な要因は、土地5億6千7百万円の増加によるものであります。これは中期経営計画に基づいた、将来の不動産事業分野の拡大に向けた投資の一環であります。

負債の増加の主な要因は、長期リース債務2億8千1百万円及び未払消費税等2億5千3百万円の増加によるものであります。

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金2億6百万円の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の通期の連結業績予想については、2023年11月14日に公表した連結業績予想の数値を修正しております。詳細については、2024年8月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,871,980	2,836,658
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	1,707,494	1,677,700
未成工事支出金	167,860	185,123
その他	414,859	242,620
貸倒引当金	△6,709	△12,448
流動資産合計	5,155,485	4,929,654
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	783,457	786,793
機械・運搬具	1,296,697	1,275,345
工具器具・備品	283,091	302,354
土地	499,095	1,066,627
リース資産	139,200	469,809
減価償却累計額	△1,738,440	△1,858,047
有形固定資産合計	1,263,102	2,042,882
無形固定資産		
のれん	13,115	4,593
その他	4,654	4,667
無形固定資産合計	17,770	9,260
投資その他の資産		
投資有価証券	19,131	22,323
長期性預金	—	200,000
差入保証金	119,025	66,084
保険積立金	49,703	47,255
その他	74,927	89,248
貸倒引当金	△35,682	△48,066
投資その他の資産合計	227,105	376,844
固定資産合計	1,507,978	2,428,986
繰延資産		
社債発行費	10,439	8,824
繰延資産合計	10,439	8,824
資産合計	6,673,903	7,367,465

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	775,896	682,533
短期借入金	610,000	840,000
1年内償還予定の社債	34,500	30,000
1年内返済予定の長期借入金	305,153	273,097
短期リース債務	20,318	71,548
未払法人税等	96,563	158,134
未払消費税等	36,805	290,436
契約負債	425,020	384,362
賞与引当金	14,440	42,991
完成工事補償引当金	370	580
工事損失引当金	16,476	3,587
その他	227,830	149,252
流動負債合計	2,563,373	2,926,523
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	677,512	531,448
長期リース債務	73,153	354,597
資産除去債務	38,101	33,502
再評価に係る繰延税金負債	6,163	6,163
退職給付に係る負債	106,476	101,758
その他	4,328	1,526
固定負債合計	1,405,735	1,528,997
負債合計	3,969,108	4,455,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	989,669	989,669
資本剰余金	763,694	763,694
利益剰余金	1,125,516	1,331,689
自己株式	△2,019	△2,036
株主資本合計	2,876,862	3,083,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,997	5,091
土地再評価差額金	△176,165	△176,165
その他の包括利益累計額合計	△173,167	△171,073
新株予約権	1,100	—
純資産合計	2,704,794	2,911,944
負債純資産合計	6,673,903	7,367,465

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	5,467,303	4,618,029
売電事業収入	19,562	17,862
不動産管理売上高	728,378	1,151,626
売上高合計	6,215,244	5,787,518
売上原価		
完成工事原価	4,549,648	3,575,725
売電事業原価	40,146	33,382
不動産管理売上原価	473,766	764,788
売上原価合計	5,063,562	4,373,896
売上総利益		
完成工事総利益	917,655	1,042,304
売電事業総損失(△)	△20,584	△15,520
不動産管理売上総利益	254,611	386,837
売上総利益合計	1,151,682	1,413,621
販売費及び一般管理費	903,032	972,437
営業利益	248,649	441,184
営業外収益		
受取利息	138	20
受取配当金	637	454
受取返還金	21,230	—
受取和解金	—	5,000
助成金収入	1,520	1,677
保険解約返戻金	—	8,575
受取地代	2,070	3,168
その他	9,474	5,538
営業外収益合計	35,071	24,434
営業外費用		
支払利息	15,850	18,317
その他	4,309	6,914
営業外費用合計	20,160	25,232
経常利益	263,560	440,386
特別利益		
固定資産売却益	171	45
新株予約権戻入益	—	1,100
特別利益合計	171	1,145
特別損失		
固定資産除却損	0	87
投資有価証券評価損	19,949	—
訴訟損失引当金繰入額	73,126	—
創業100周年記念事業費用	6,675	—
子会社整理損	15,203	—
特別損失合計	114,955	87
税金等調整前四半期純利益	148,776	441,444
法人税、住民税及び事業税	80,397	202,515
法人税等調整額	△25,075	911
法人税等合計	55,321	203,427
四半期純利益	93,454	238,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	93,454	238,017

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	93,454	238,017
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,113	2,093
その他の包括利益合計	2,113	2,093
四半期包括利益	95,567	240,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95,567	240,111

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	108,200千円	144,096千円
のれん償却費	8,522千円	8,522千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年10月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気工事業	建物管理 ・清掃業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,467,303	728,378	6,195,681	19,562	6,215,244	—	6,215,244
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	3,128	3,128	—	3,128	△3,128	—
計	5,467,303	731,506	6,198,810	19,562	6,218,372	△3,128	6,215,244
セグメント利益又は損失 (△)	223,701	43,732	267,433	△20,584	246,849	1,800	248,649

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2 売上高の調整額△3,128千円、セグメント利益又は損失の調整額1,800千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2023年10月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気工事業	建物管理 ・清掃業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,618,029	1,151,626	5,769,655	17,862	5,787,518	—	5,787,518
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	6,942	6,942	—	6,942	△6,942	—
計	4,618,029	1,158,568	5,776,597	17,862	5,794,460	△6,942	5,787,518
セグメント利益又は損失(△)	370,175	84,728	454,904	△15,520	439,384	1,800	441,184

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2 売上高の調整額△6,942千円、セグメント利益又は損失の調整額1,800千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。